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I comuni approvano:

Il bilancio di previsione entro il 31 

dicembre dell'anno precedente, il 

rendiconto entro il 30 aprile dell'anno 

successivo, il bilancio consolidato entro il 

30 settembre dell'anno successivo

Il bilancio di previsione entro il 31 

dicembre dell'anno precedente, il 

rendiconto entro il 30 giugno dell'anno 

successivo, il bilancio consolidato entro il 

30 settembre dell'anno successivo

Il bilancio di previsione entro il 31 dicembre 

dell'anno precedente, il rendiconto entro il 

30 aprile dell'anno successivo

2

Il risultato di amministrazione dei comuni è:

Distinto in fondi liberi, fondi accantonati, 

fondi destinati agli investimenti e fondi 

vincolati, è accertato con l'approvazione 

del rendiconto della gestione dell'ultimo 

esercizio chiuso, ed è pari al fondo di 

cassa aumentato dei residui attivi e 

diminuito dei residui passivi

Distinto in fondi liberi, fondi accantonati e 

fondi vincolati, è accertato con 

l'approvazione del rendiconto della 

gestione dell'ultimo esercizio chiuso, ed è 

pari alla differenza tra entrate e spese

Distinto in fondi liberi e fondi vincolati, è 

accertato con l'approvazione del 

rendiconto della gestione dell'ultimo 

esercizio chiuso, ed è pari al fondo di 

cassa diminuito dei residui attivi e 

incrementato dei residui passivi

3

Gli enti locali stanziano a bilancio:

Facoltativamente, nella missione "Fondi e 

accantonamenti", all'interno del 

programma "Altri fondi", gli 

accantonamenti riguardanti passività 

potenziali, sui quali non è possibile 

impegnare e pagare

Obbligatoriamente, nella missione "Fondi 

e accantonamenti", all'interno del 

programma "Altri fondi", gli 

accantonamenti riguardanti passività 

potenziali, sui quali non è possibile 

impegnare e pagare

Facoltativamente, nella missione "Fondi e 

accantonamenti", all'interno del programma 

"Altri fondi", gli accantonamenti riguardanti 

passività potenziali, sui quali è possibile 

impegnare e pagare

4

Entro il 31 luglio di ciascun anno:

La Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per 

le conseguenti deliberazioni; entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo

schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta 

al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione.

La Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per 

le conseguenti deliberazioni; entro il 30 

novembre di ciascun anno, con lo

schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta 

al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione.

Il Consiglio comunale approva il 

Documento unico di programmazione e lo 

aggiorna in occasione dell’approvazione 

del Bilancio di previsione
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Il conto del Tesoriere comunale:

Deve essere presentato entro il termine di 

30 giorni dalla chiusura dell'esercizio 

finanziario, per essere poi trasmesso alla 

sezione giurisdizionale della Corte dei 

conti entro 60 giorni dall'approvazione del 

rendiconto

Deve essere depositato in Comune entro 

il termine di 60 giorni dalla chiusura 

dell'esercizio finanziario e 

contemporaneamente trasmesso alla 

sezione giurisdizionale della Corte dei 

conti

Deve essere depositato in Comune entro il 

termine di approvazione del Conto 

consuntivo; è facoltà dell’ente trasmetterlo 

alla Corte dei Conti
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Il mutuo è 

Il contratto col quale una parte consegna 

all'altra una determinata quantità di danaro 

o di altre cose fungibili, e l'altra si obbliga 

a restituire altrettante cose della stessa 

specie e qualità.

Il contratto col quale una parte consegna 

all'altra una determinata quantità di 

danaro e l'altra si obbliga, a scadenza, 

alla restituzione della stessa quantità 

ricevuta.

Il contratto col quale una parte consegna 

all'altra una determinata quantità di danaro 

e l'altra si obbliga alla restituzione della 

stessa quantità ricevuta.



7

Tutte le deliberazioni del comune sono pubblicate all'albo 

pretorio:

Per quindici giorni consecutivi, salvo 

specifiche disposizioni di legge

Per quindici giorni consecutivi, salvo 

specifiche disposizioni di legge o statuto.

Per quindici giorni consecutivi, salvo 

specifiche disposizioni di legge, statuto o 

regolamento.
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La liquidazione della spesa:

Sottoscritta dal responsabile del servizio 

proponente, con tutti i relativi documenti 

giustificativi, è trasmessa al servizio 

finanziario che effettua i controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali sul 

medesimo atto di liquidazione

E' trasmessa dal responsabile del 

servizio proponente al responsabile del 

servizio finanziario, che, dopo averla 

firmata, la pone in pagamento dopo i 

controlli amministrativi, contabili e fiscali

E' trasmessa dal responsabile del servizio 

proponente al responsabile del servizio 

finanziario, che, dopo averla vistata, la 

pone in pagamento dopo i controlli 

amministrativi, contabili e fiscali
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La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione indicante:

Il fine, i motivi e l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalla legge 

Il fine, i motivi e l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del 

contraente previste dallo statuto

Il fine, i motivi e l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente previste 

dal regolamento comunale, nonché il visto 

del Segretario comunale
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I comuni possono ricorrere all'indebitamento: 

Ad avvenuta approvazione del rendiconto 

dell'esercito del penultimo anno 

precedente quello in cui si intende 

deliberare il ricorso a forme di 

indebitamento e ad avvenuta 

deliberazione del bilancio di previsione nel 

quale sono iscritti i relativi stanziamenti

Ad avvenuta approvazione del rendiconto 

dell'esercito del penultimo anno 

precedente quello in cui si intende 

deliberare il ricorso a forme di 

indebitamento, purchè ci sia la preventiva 

autorizzazione del Revisore dei conti 

Ad avvenuta approvazione del bilancio di 

previsione nel quale sono iscritti i relativi 

stanziamenti, anche in assenza del parere 

favorevole del Revisore dei conti
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È possibile compensare un debito ILIA con un credito 

derivante dall’IMU?

La compensazione tra crediti IMU e debiti 

ILIA è possibile a condizione che il credito 

sia certo, liquido ed esigibile

No non è possibile, perché mancano i 

codici previsti per la compensazione in 

F24.

La compensazione tra crediti IMU e debiti 

derivanti dall’ILIA è possibile solo dopo 

aver ottenuto l’autorizzazione dell’ufficio 

comunale interessato alla riscossione 

dell’IMU a credito 
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Qual è il termine per il pagamento della rata di acconto e 

di saldo ILIA?

I termini per il pagamento della rata di 

acconto e di saldo rimangono 

rispettivamente fissati al 16 giugno e al 16 

dicembre di ciascun anno d’imposta, in 

ragione del rinvio operato dall’articolo 19 

alla normativa IMU previgente.

I termini per il pagamento della rata di 

acconto e di saldo rimangono 

rispettivamente fissati al 15 giugno e al 

15 dicembre di ciascun anno d’imposta, 

in ragione del rinvio operato dall’articolo 

19 alla normativa IMU previgente.

I termini per il pagamento della rata di 

acconto e di saldo rimangono 

rispettivamente fissati al 16 giugno e al 30 

novembre di ciascun anno d’imposta, in 

ragione del rinvio operato dall’articolo 19 

alla normativa IMU previgente.
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In vigenza dell’ILIA, rimane la figura del responsabile 

dell’imposta?

L’articolo 19 della legge regionale 17/2022 

contiene un rinvio dinamico alla disciplina 

statale in materia di versamento, 

riscossione, accertamento, sanzioni, 

contenzioso, istituti deflattivi del 

contenzioso e ogni ulteriore modalità di 

gestione e applicazione dell’imposta; in 

particolare, continua ad essere prevista la 

figura del funzionario responsabile 

dell’imposta, il quale sarà titolare delle 

medesime funzioni e prerogative già 

esercitate sotto la vigenza della disciplina 

IMU

L’articolo 19 della legge regionale 

17/2022 contiene un rinvio dinamico alla 

disciplina statale in materia di 

versamento, riscossione, accertamento, 

sanzioni, contenzioso, istituti deflattivi del 

contenzioso, ma la figura del funzionario 

responsabile dell’imposta non è più 

prevista, poiché sostituita dal funzionario 

regionale dell’imposta

L’articolo 19 della legge regionale 17/2022 

contiene un rinvio dinamico alla disciplina 

statale in materia di versamento, 

riscossione, accertamento, sanzioni, 

contenzioso, istituti deflattivi del 

contenzioso, ma la figura del funzionario 

responsabile dell’imposta non è più 

prevista

14

La Camera dei deputati: 

E' eletta a suffragio universale e diretto; il 

numero dei deputati è di 400, di cui 8 eletti 

nella Circoscrizione estero

E' eletta a suffragio universale e diretto; il 

numero dei deputati è di 408, di cui 8 

eletti nella Circoscrizione estero

E' eletta a suffragio universale e diretto; il 

numero dei deputati è di 418, di cui 18 

eletti nella Circoscrizione estero
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La somministrazione è

Il contratto con il quale una parte si 

obbliga, verso corrispettivo di un prezzo, a 

eseguire, a favore dell'altra, prestazioni 

periodiche o continuative di cose.

Il contratto con il quale una parte si 

obbliga, verso corrispettivo di un prezzo, 

a eseguire lavori o servizi a favore 

dell'altra.

Il contratto con il quale una parte si 

obbliga, verso corrispettivo di un prezzo, a 

eseguire lavori o servizi, a cadenza 

prestabilita, a favore dell'altra.
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La legge attribuisce:

Ad ARERA la predisposizione e 

l’aggiornamento del metodo tariffario per 

la determinazione dei corrispettivi del 

servizio integrato dei rifiuti 

Ai Comuni la predisposizione e 

l’aggiornamento del metodo tariffario per 

la determinazione dei corrispettivi del 

servizio integrato dei rifiuti 

Ai Comuni o loro Consorzi la 

predisposizione e l’aggiornamento del 

metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti 
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La riscossione della TARI può essere effettuata: Anche mediante ruolo coattivo Solo con avviso bonario Solo in autoliquidazione 

18
Il ravvedimento operoso, per sanare la TARI non pagata, 

è possibile:

Solo se la violazione non è già stata 

contestata dall’amministrazione comunale

Anche se la violazione è già stata 

contestata dall’amministrazione comunale

Anche se la violazione è già stata 

contestata, purché l’amministrazione 

comunale abbia espresso il suo consenso 

19 … it was three or four metres away from him, he could 

see that the cage was divided lengthways into two 

compartments, and that there was some kind of creature 

in each. They were rats. 

Although However    If    

20 He had been writing for the papers and meant to do so 

again, “for the … of my ideas. It’s a duty”.
furthering    possibility   brightness

21

Dispositivo utilizzato per la sicurezza della rete: Firewall GDPR 

Rollback

22 Metadato associato a parole chiave, utilizzato per 

aggregare informazioni da fonti diverse: Hashtag Template Font

23 Il candidato predisponga uno schema di determinazione 

a contrarre per l’acquisto di carta da stampante, per un 

valore inferiore a € 5.000.

aperta - limite caratteri 3000



24 Il candidato predisponga uno schema di determinazione 

relativa ad una lista (lista di carico) di atti di 

accertamento TARI.

aperta - limite caratteri 3000

25

26

27

28

29

30


